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RESPONSE TO COMMENT NO. 57
San Diego Gas and Electric Mark Chomyn

(Letter dated July 15, 2005)

57A Comment noted. This comment does not raise issues relative to the
environmental analysis, therefore no additional response is required.

57B Exhibit 4 of the Precise Development Plan (PDP) delineates Cabrillo and
SDG&E ownership. Since no significant impacts to electrical services were
identified, the Lead Agency does not believe that the suggested mitigation
measure is necessary. However, it is acknowledged that the project applicant
will need to coordinate with SDG&E for certain activities, such as
construction access and coordination for off-site facilities and other related
details.

57C See Response 57B. The applicant will be responsible for any easement or
access agreement required by SDG&E relative to their properties or
facilities.

57D Widening Carlsbad Boulevard and constructing a screen wall along the
Encina Power Station’s Carlsbad Boulevard frontage are both described on 
page 3-29 in EIR Section 3.0. The improvements are contemplated as
provisions of the Development Agreement that the City would enter into
with the applicant. The City may also condition a project permit to install
the improvements, including but not limited to the proposed amendment to
the Encina Specific Plan. The Encina Specific Plan encompasses the EPS,
the SDG&E North Coast Construction and Operations facility, and adjacent
Carlsbad Boulevard. The City would ensure SDG&E is consulted as part of
Carlsbad Boulevard widening so adequate driveway access is maintained
during construction.
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57E As noted on page 4.10-10 of the Traffic and Transportation section of
the Draft EIR, “the generating station’s [EPS’s] main entrance on 
Carlsbad Boulevard will serve as the access for all operational traffic.” 
Operational traffic, which describes the project’s permanent/long term 
traffic, includes the “transport of bulk supplies of water treatment
chemicals.” Further, appropriate emergency response measures are 
identified in Section 4.6 of the Draft EIR.

57F Comment noted, the Final EIR has been revised to include the requested
detail.

57G See Response 57B. No significant impacts to land uses have been
identified.

57H Whether or not existing rights-of-way or easements can accommodate
the proposed pipelines are precisely the type of conflicts that the Draft
EIR indicates could potentially occur. However, as noted in the Draft
EIR, contingencies to address these conflicts are available to ensure that
the project can be feasibly developed. These contingencies include
optional alignments.

57I Any activity that requires work on private property will require
agreements with each of the owners, lease holders, easement holders or
others with recorded interests in the properties. Therefore, it is not
considered to be necessary for the EIR to identify noticing requirements.
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57J As discussed in Section 4.10, Transportation and Traffic, of the Draft
EIR, the primary construction access (page 4.10-4) and long
term/permanent operational traffic access (page 4.10-10) for the
proposed desalination plant will be from the main EPS entrance on
Carlsbad Boulevard, not from the access on Cannon Road. It is
anticipated that the Cannon Road entrance will continue to serve as an
emergency access to the EPS, which would include emergency access to
the proposed desalination plant. Furthermore, since SDG&E controls
the right to use the Cannon Road access, it can condition that right as it
sees fit, and therefore no mitigation required.

57K Section 4.11 of the Draft EIR includes a complete analysis of energy use
and reliability issues.

57L See Response 57B.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 58
California Resources Agency

Mike Chrisman
(Letter dated July 12, 2005)

58A This letter expresses an opinion of the proposed project and the adequacy
of the environmental analysis. No issues relative to the Draft EIR are
raised in this comment, therefore no additional response is required.
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RESPONSE TO COMMENT NO. 59
Ocean Hills Country Club Homeowners Association

Donald Estes
(Letter dated June 24, 2005)

59A This letter expresses an opinion of the proposed project and does not raise
issues relative to the Draft EIR, therefore no additional response is
required.

59B The project analyzed by this EIR and proposed by Poseidon Resources
does not propose (1) a pump station near Maerkle Reservoir or Ocean
Hills Country Club or (2) a pipeline to the Second Aqueduct, a San Diego
County Water Authority (SDCWA) facility in San Marcos. However, as
described on page 3-2 in EIR Section 3.0, Project Description, the
SDCWA is currently conducting planning and environmental studies for a
regional seawater desalination facility at the Encina Power Station. The
SDCWA project would connect to the Second Aqueduct. Additionally,
one of the pipeline alignments under consideration by SDCWA that would
carry desalinated water passes by Maerkle Reservoir and may include a
secondary pump station at that location. As noted on page 3-2, it is
assumed that if the desalination project proposed by Poseidon Resources
and analyzed by this EIR is approved and built, the SDCWA desalination
facility proposal at the Encina Power Station and related pipelines would
not be built. More information about the SDCWA project may be
obtained by contacting Bob Yamada of the Water Authority, at 858-522-
6744 or ryamada@sdcwa.org.

The project analyzed by this EIR and proposed by Poseidon Resources
does include a proposed pipeline alignment that runs along the east
boundary of Ocean Hills Country Club from Maerkle Reservoir to the Tri
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Agencies Pipeline near Shadowridge Drive. Construction of this
alignment, if chosen, will require the contractor to observe city-imposed
limits on construction hours and measures to control dust and erosion and
regulate construction traffic.


